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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 555 din 10 decembrie 2020, publicată în ziarul 

„Graiul Maramureșului” din 11.12.2020.  

 Lucrările se desfășoară în Sala de Ședințe Bogdan Vodă din Palatul 

Administrativ din Baia Mare, cu respectarea măsurilor sanitare impuse de 

pandemia de coronavirus. 

 Sunt prezenți 32 de membri ai Consiliului Județean Maramureș, din 

totalul de 35. Lipsesc motivat consilierii județeni Cerneștean Felician, Moga 

Liliana și Coteț Tămaș Dionisie. 

 Ședința este condusă de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

 Pentru început, este supus la vot procesul verbal al ședinței 

anterioare, care este adoptat cu 31 de voturi pentru. 

 Înainte de a se trece la ordinea de zi, consilierul județean Romeo 

Dobocan propune scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind 

stabilirea indemnizației pentru membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Maramureș, pe motivul că nu constituie o urgență și că poate fi amânat până la 

ședința următoare. 

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan argumentează includerea acestui 

proiect pe ordinea de zi prin faptul că adoptarea unei asemenea hotărâri, practic 

de reducere la jumătate a indemnizației membrilor A.T.O.P., ar însemna o 

economie considerabilă la bugetul județului, de aproximativ 100 de mii de euro, 

în fiecare an. Președintele consideră că suma de 2.500 lei pe care o primeau 

până acum componenții acestei comisii pentru o ședință este mult prea mare 

comparativ cu indemnizația lunară pe care o încasează consilierii județeni 

pentru ședințele de consiliu și de comisii de specialitate. 



 Consilierul județean Romeo Dobocan spune că nu contestă utilitatea 

acestei economii, însă din punctul de vedere al domniei sale procedural nu s-au 

respectat toți pașii.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan propune menținerea acestui proiect 

pe ordinea de zi. 

 Consilierul județean Alexandru Cosma consideră că ar fi necesar ca, 

înainte de a se intra în ordinea de zi și pentru a fi respectat algoritmul politic 

potrivit căruia se vor face nominalizările membrilor consiliului județean în 

consiliile de administrație ale instituțiilor din subordinea acestuia, consilierii 

județeni neafiliați să își declare afilierea. 

 Astfel, consilierii județeni Olivia Cherhaț și Ioan Cheudan, neafiliați 

până la acest moment, își declară afilierea la grupul politic PNL. 

 Consilierul județean Romeo Dobocan este de părere că după această 

afiliere se schimbă modul de calcul a reprezentativității grupurilor politice în 

consiliul județean.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, 

declară că dorește ca toate grupurile politice din consiliu să aibă 

reprezentativitate în toate comisiile si consiliile de administrație remunerate sau 

neremunerate. 

 Cu acestea, este supusă la vot următoarea ordine de zi, care este 

adoptată cu 30 de voturi pentru și o abținere: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru validarea Dispoziției nr. 544 din 03 decembrie 

2020 privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2020; 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe 

anul 2020; 

 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în 

bugetul Județului Maramureș pe anul 2020;  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire 

și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, la nivelul 

Spitalului Județean de Urgență ” Dr. Constantin Opriș ” Baia Mare; 

 

5. Proiect de hotărâre privind înființarea unei linii de gardă la domiciliu, 

organizată la nivelul  Spitalului Județean de Urgență ” Dr. Constantin 

Opriș” Baia Mare; 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor județeni nou validați, 

în componența unor comisii de specialitate ale Consiliului Județean 

Maramureș; 

 



7. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Județean 

Maramureș   în Consiliile de Administrație la unitățile medicale din 

subordine; 

 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Judeţean Maramureş în Consiliile de Administraţie la unitățile de 

învățământ special de stat din județul Maramureș; 

 

9. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului 

Judeţean Maramureş în Consiliul de Administraţie la Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională Maramureş; 

 

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Judeţean Maramureş în Consiliile de Administraţie la instituțiile de 

cultură din subordine; 

 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la SC 

Drumuri–Poduri Maramureș S.A.; 

 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor județeni în 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș; 

 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comisiei 

Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Maramureș; 

 

14. Proiect de hotărâre privind  stabilirea unor măsuri de organizare și 

funcționare a Echipei Intersectoriale Locale Maramureş (EIL) ce 

funcționează pe lângă Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Maramureș; 
 

 

15. Propunere de soluționare a Plângerii prealabile formulate de Grupul de 

consilieri PMP din Consiliul Județean Maramureș, împotriva Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 196/2020  și a Hotărârii Consiliului Judeţean 

nr.197/2020; 

 

16. Propunere de soluționare a Plângerii prealabile formulate de Grupul de 

consilieri PSD din Consiliul Județean Maramureș, împotriva Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 196/2020 și a Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 

197/2020. 
 

 



Puncte suplimentare: 

 

       S1. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul  ”Reparații capitale șarpantă și învelitoare Palat Administrativ 

și lucrări de finisaje exterioare la Corp E (turn)” ; 

 

      S2. Proiect de hotărâre privind stabilirea indemnizației pentru membrii 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș.  

 Se trece acum la dezbaterea proiectelor de pe ordinea de zi. 

 

 La punctul 1 de pe ordinea de zi Președintele Consiliului Județean 

Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, prezintă pe scurt proiectul de hotărâre 

privind validarea Dispoziției nr.544 din 3 decembrie 2020 privind rectificarea 

bugetului județului pe anul 2020. Sumele de rectificare au venit special pentru 

DGASPC Maramureș, instituție cu probleme financiare destul de grave și 

pentru care s-au alocat bani în două rectificări, pentru salarii și funcționare, în 

cuantum de peste 13 milioane lei.  

 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-

finanțe și în Comisia juridică. 

  

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR.228/2020 

privind validarea Dispoziției nr.544 din 3 decembrie 2020 privind 

rectificarea bugetului județului pe anul 2020 

 

 2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului pe anul 

2020.  

 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-

finanțe și în Comisia juridică.   

 Și aici Președintele Ionel Ovidiu Bogdan prezintă succint principalele 

modificări la bugetul consiliului, care sunt:  

 - realocarea sumelor necesare pentru reparațiile la șarpanta Palatului 

Administrativ. Din cauza situației patrimoniale nerezolvate de conducerea 

consiliului din mandatul anterior, în speță de fostul președinte, asupra clădirii 

Palatului Administrativ, s-au pierdut cei 39 de milioane lei care ar fi putut fi 

alocați pentru lucrările de reparații și consolidări ale acestei clădiri emblematice 

a județului Maramureș, însă se va depune un alt proiect,  pe următorul exercițiu 

bugetar, și se vor face toate diligențele necesare pentru a fi rezolvate toate actele 

de proprietate ale Palatului Administrativ; 

 - tot prin această rectificare se va aloca suma de 864 mii lei, partea de 

contribuție a consiliului, necesară studiului de fezabilitate pentru Varianta 



Ocolitoare Sighet, urmând ca și Primăria din Sighet să aloce aceeași sumă 

pentru studiu, conform parteneriatului votat în ședința anterioară. Au fost făcute 

diligențele ca cele două proiecte privind centurile ocolitoare de la Baia Mare și 

Sighet să fie introduse spre finanțare prin fonduri europene.  

 Consilierul județean Alexandru Cosma este de acord cu toate 

proiectele de pe ordinea de zi și discutate în ședința comisiei de buget, consideră 

că în ceea ce privește proprietatea clădirii vina este instituțională și nu poate fi 

atribuită unui singur om. Dintotdeauna Palatul Administrativ a fost în 

patrimoniul Prefecturii, a M.A.I. La un moment dat, într-o altă legislatură, 

prefectul a cedat clădirea către consiliu și biroul prefectului către președintele de 

consiliu. Este regretabil că nici până în prezent nu s-a reușit clarificarea situației 

clădirii, cu toate demersurile care s-au făcut, însă domnia sa speră ca în acest 

mandat să fie mai multă voință politică și să fie rezolvată această chestiune, cu 

ajutorul fondurilor europene. 

 Președintele spune că Palatul a fost și este în proprietatea Ministerului 

Administrației și Internelor, nu în cea a Prefecturii și nici în cea a Consiliului - 

în care nu a fost niciodată ci doar în administrare - și că trebuie rezolvată cât 

mai curând situația patrimonială a clădirii, pentru a putea fi accesate fonduri de 

reabilitare a acesteia. 

 Cu acestea, proiectul este supus la vot. 

 

 S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.229/2020 

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2020 

 

 3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția consiliului județean, prevăzut în bugetul 

județului pe anul 2020. 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-

finanțe, în Comisia pentru activități de tineret și sport și  în Comisia juridică.  

 Consilierul județean Radu Ioan Coman anunță sumele propuse a fi alocate 

în ședința comisiei de buget-finanțe, astfel: pentru premierea elevilor - 200 mii 

lei, pentru premierea sportivilor - 200 mii lei și pentru premierea echipei 

de rugby Baia Mare - 550 mii lei.  

 Vizavi de premierea elevilor și sportivilor, președintele precizează că 

premiile sunt pentru performanțele obținute de către aceștia în anii 2018 și 

2019. Cât despre premierea sportivilor, președintele anunță că premiile se vor 

menține la nivelul celor din anul precedent, iar din anul viitor, odată cu 

modificarea procedurilor privind alocările bugetare pe sport și cultură, se va 

urmări și creșterea performanței sportive în Maramureș. 

 Pentru premierea sportivilor de la CSM Știința Baia Mare, echipă dublă 

campioană în acest an, se vor aloca 550 mii lei. 



 Consilierul județean \Romeo Dobocan anunță că grupul PMP va vota 

acest proiect de hotărâre, însă consideră că ar fi fost prioritar alocarea de fonduri 

către primăriile din județ care au probleme financiare, mai ales pe partea 

asigurării indemnizațiilor asistenților persoanelor cu handicap și a cheltuielilor 

de funcționare.  

 Din punctul de vedere al președintelui, primăriile ar trebui să-și 

gestioneze mai bine fondurile, mai ales pe acelea pentru asistenții persoanelor 

cu dizabilități, ținând cont de  faptul că s-au dat 50% bani de la guvern la 

începutul anului, pe construcția bugetară, și în luna august, prin hotărâre de 

guvern, când au fost alocați fiecărei primării din Maramureș 250 mii lei, pentru 

cei 2.500 de asistenți personali din județul nostru, și chiar și acum, în luna 

decembrie, când guvernul a alocat 5,8 milioane lei pentru DGASPC 

Maramureș. Tot printr-o hotărâre de guvern s-au alocat nu mai puțin de 20,3 

milioane lei pentru toate primăriile din județul Maramureș, în funcție de 

cerințele pe care le-au avut. Dar, după verificarea execuției bugetare a 

primăriilor, acolo unde s-a constatat că cerințele primăriilor au fost mai mari,   

s-a corectat și s-au alocat sume mai mici. 

 Președintele mai precizează că la discuțiile care vor urma în luna ianuarie 

cu administrațiile publice locale din județ vor trebui găsite soluțiile pentru a fi 

alocate sumele necesare și să nu mai existe astfel de probleme. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs consideră că este oarecum 

îndreptățită îngrijorarea colegilor de la PMP în ceea ce privește alocarea 

fondurilor pentru DGASPC și asistenții personali ai persoanelor cu handicap. 

 Consilierul județean Romeo Dobocan dă exemplul Primăriei din Coaș, 

care a primit o sumă aproape de zece ori mai mică față de necesarul pe care-l 

avea și exemplul școlii din Călinești care nu a primit aproape deloc bani pentru 

reconstrucție, în urma incendiului prin care a trecut în urmă cu mai bine de doi 

ani.  

 Președintele îi răspunde că la Călinești și la Băsești, primării care au 

suferit calamități în anul 2019, s-au alocat sume consistente de la bugetul de 

stat. În luna august cele două primării au primit aproape câte un milion de lei 

fiecare, pentru școală și respectiv primărie care au ars din temelii. Iar recent, pe 

hotărârea de guvern, Călinești a primit exact 2 miliarde vechi iar Coaș 77 de mii 

lei, nu 7.700 cât a spus dl. consilier Dobocan. 

 Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

 S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.230/2020 

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

consiliului județean, prevăzut în bugetul județului pe anul 2020 

 



4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de 

prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, 

la nivelul Spitalului Județean de Urgență ” Dr. Constantin Opriș ” 

Baia Mare; 

 

 Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-

finanțe, în Comisia pentru sănătate și  în Comisia juridică.  

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan prezintă pe scurt proiectul, după care 

dă cuvântul directorului interimar al Spitalului de urgență, pentru unele 

completări. 

 Managerul interimar al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Constantin Opriș” Baia Mare, dr. Vasile Pop precizează că în conformitate 

cu Ordinul 555 spitalul are obligația de a institui o zonă tampon pentru 

internările care se fac, în contextul acestei pandemii de coronavirus, când există 

o așa mare solicitare de servicii medicale, nu doar a celor care sunt suspectați a 

fi infectați cu Covid-19 ci și a bolnavilor cronici, care necesită tratament și 

spitalizare adecvate. 

 Cu acestea, proiectul este supus la vot. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.231/2020 

privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a 

îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, la nivelul Spitalului Județean de 

Urgență ” Dr. Constantin Opriș ” Baia Mare 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind înființarea unei linii de gardă la 

domiciliu, organizată la nivelul  Spitalului Județean de Urgență ” 

Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget-

finanțe, în Comisia pentru sănătate și  în Comisia juridică.  

Acest proiect de hotărâre este prezentat pe scurt de către managerul 

interimar al Spitalului Județean de Urgență Baia Mare. 

La întrebarea consilierul județean Marinel Kovacs dacă aceste gărzi se 

fac pentru oricine solicită sau doar pentru bolnavii post-Covid managerul 

răspunde că aceste gărzi la domiciliu se adresează și altor categorii de bolnavi, 

care au nevoie de recuperare și de proceduri medicale din partea personalului 

medical calificat. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea înțelege că aceste servicii se 

referă doar la persoanele internate care sunt afectate de o anumită patologie.  



Managerul spitalului confirmă cele spuse de consilierul Bârlea, în sensul 

că aceste gărzi se vor face doar pentru bolnavii internați în secția de recuperare. 

La întrebarea consilierul județean Andrei Buda vizavi de cum sunt 

remunerați medicii care fac astfel de gărzi, managerul spitalului îi răspunde că 

garda la domiciliu presupune 40% din valoarea unei zile de gardă, adică 

medicul va fi remunerat cu contravaloarea a 4 – 5 ore de gardă pentru acea zi. 

Consilierul județean Marinel Kovacs concluzionează că prin acest 

proiect de hotărâre vor fi delegați medici să fie de gardă de la domiciliu. 

 

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

  S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.232/2020 

privind înființarea unei linii de gardă la domiciliu, organizată la nivelul  

Spitalului Județean de Urgență ” Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 

 

 Următoarele nouă puncte de pe ordinea de zi presupun exercitarea votului 

secret.  

 Toate aceste proiecte de hotărâri au obținut avize favorabile din partea 

Comisiei pentru Buget-Finanțe, a Comisiei de învățământ, cultură și culte și a 

Comisiei Juridice și de Disciplină. 

La proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea consilierilor județeni nou validați în componența unor comisii 

de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș, în urma discuțiilor 

grupurilor politice din consiliul județean propunerile de completare a comisiilor 

cu consilierii județeni nou validați sunt următoarele: - Comisia nr.2, pentru 

proiecte, strategii și dezvoltare se va completa cu consilierul județean Stoian 

Marius Aurel; Comisia nr.3, pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și administrare patrimoniu se va completa cu consilierul județean 

Ambruș Emil; Comisia nr.4, pentru turism și relații internaționale, se va 

completa cu consilierii județeni Hojda Vasile și Moga Liliana Reghina; Comisia 

nr.5, pentru activități de tineret și sport se va completa cu consilierul județean 

Moga Liliana Reghina; Comisia nr.7, pentru muncă, solidaritate socială, familie 

și asistență socială se va completa cu consilierii județeni Ambruș Emil și Stoian 

Marius Aurel. 

Ținând cont de aceste propuneri, proiectul de hotărâre va fi votat prin vot 

secret, pe buletine de vot. 

La proiectul de hotărâre de la punctul 7 de pe ordinea de zi, privind 

numirea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Consiliile de 

Administrație la unitățile medicale din subordine, se fac următoarele 

nominalizări din partea grupurilor politice: - din partea PNL consilierul județean 

Marinel Kovacs îi propune ca membrii titulari pe colegii săi Oros Alexandru și 



Cheudan Ioan, iar ca supleanți urmează să fie făcute propuneri din partea 

grupurilor politice PSD și PMP.  

Consilierul județean Alexandru Cosma solicită un punct de vedere din 

partea reprezentanților direcțiilor de specialitate ale consiliului județean, vizavi 

de algoritmul politic conform căruia se stabilesc aceste locuri în comisii și în 

consiliile de administrație ale instituțiilor din subordine, în speță dacă numărul 

de consilieri la care se calculează aceste locuri este de 32, de 34 sau de 35. 

Președintele îi spune că acest algoritm este calculat conform ponderii 

fiecărui grup politic din componența consiliului județean. 

  Secretarul general al județului, Aurica Todoran, face precizarea că 

singurul caz în care legea face trimitere la ponderea în consiliu a consilierilor 

care se ia în calcul la repartizarea pe comisii este repartizarea pe comisiile de 

specialitate. Când s-a făcut această repartizare au fost distribuite consilierilor și 

acele calcule orientative. Legea specifică clar că repartizarea pe comisii se va 

face ținând cont – deci nu cu respectarea – de ponderea fiecărei formațiuni 

politice în legislativ. În celelalte situații, cum ar fi ATOP sau consiliile de 

administrație, legea nu specifică. Autoritatea legislativă decide, după discuții și 

propuneri, iar la final se adoptă hotărârea de consiliu. 

 Părerea președintelui este aceea că majoritatea decide, conform legii, și că 

propunerile care ar trebui făcute acum în plen de grupurile politice ar trebui să 

fie aceleași care au fost discutate înainte de ședință și că, oricum, proporția PNL 

în consiliul județean este dublă față de cea a PSD. 

 Consilierul județean Alexandru Cosma subliniază că la nivelul PSD 

toate calculele au fost făcute raportat la un număr de 32 de consilieri județeni 

din 34 – ceilalți doi îndeplinind funcțiile de vicepreședinți – iar președintele 

consiliului județean nu face parte din grupul consilierilor ci doar din consiliu. 

Aceasta este poziția grupului politic PSD. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs consideră că nu este în regulă 

raportarea la un număr de 32 de consilieri fiindcă în acest caz conducerea 

executivă este exclusă de la vot și nu-și va putea exercita acest drept. În 

consecință, calculul trebuie făcut la un număr de 35 de membri, care compun 

întregul consiliu. Domnia sa mai este de părere că ar trebui menținute 

propunerile care s-au făcut sâmbătă în cadrul discuțiilor dintre grupurile politice 

din consiliul județean. 

 Din explicațiile date de secretarul general al județului, consilierul 

județean Alexandru Cosma a înțeles că algoritmul se calculează la 34 de 

consilieri și că ponderea PNL în consiliu s-a modificat, prin afilierea la această 

formațiune politică a consilierilor Cherhaț Olivia și Cheudan Ioan.  

 Președintele afirmă că din intervenția secretarului județului a rezultat că 

pentru consiliile de administrație nu există nici un fel de reglementare în ceea ce 

privește algoritmul, dar dacă la nivelul consiliului județean sunt 35 de membri 

atunci trebuie să fie 35 de voturi.    



 Consilierul județean Romeo Dobocan consideră că din moment ce s-a 

schimbat algoritmul politic prin afilierea celor doi la PNL, va crește  și ponderea 

acestui partid în consiliile de administrație, ceea ce ar putea conduce la un 

control total al consilierilor PNL în consiliile de administrație ale celor două 

spitale din subordine. Pe cale de consecință, domnia sa solicită cedarea de către 

PNL, pentru PMP, a unui mandat de titular în consiliul de administrație de la 

spitalul județean. 

 Președintele precizează că afilierea consilierilor județeni Cherhaț și 

Cheudan, care nu sunt membri PNL, s-a făcut tocmai ca să nu existe în grupul 

consilierilor discuții în ceea ce privește reprezentativitatea lor,  și ocupă locuri 

ale PNL.  

 Pentru deblocarea situației, consilierul județean Alexandru Cosma 

comunică plenului consiliului județean poziția grupului politic pe care-l 

reprezintă, în sensul că, datorită faptului că membrii PSD din consiliul județean 

nu au primit la negocieri un loc de titular în consiliul de administrație de la 

spital, grupul politic PSD refuză toate locurile care le-au fost atribuite în 

consiliile de administrație ale instituțiilor din subordine.  

 Consilierul județean Romeo Dobocan se autopropune pentru locul de 

supleant în consiliul de administrație al Spitalului Județean de Urgență Baia 

Mare. 

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan propune plenului ca să nu fie făcute 

nominalizări pe pozițiile recuzate de consilierii PSD, pentru că acestea li se 

cuvin de drept și probabil că le vor ocupa într-o ședință viitoare.  

 Consilierul județean Alexandru Cosma apreciază în mod deosebit 

decizia președintelui consiliului județean și îl felicită pentru diplomație. 

 În continuare, se fac propuneri pentru membri în consiliul de 

administrație la Spitalul de Boli Infecțioase. Astfel, din partea PNL consilierul 

județean Marinel Kovacs îi propune ca membri titulari pe Bârlea Gheorghe și 

Cherhaț Olivia, iar la supleanți pe Cerneștean Felician, urmând ca un supleant 

să fie nominalizat de grupul PMP. În locul consilierului județean Felician 

Cerneștean este propus consilierul Filip Adrian Nicolae, de al Partidul Pro 

România, iar consilierul județean Simona Cremene este propunerea PMP pentru 

al doilea supleant în acest consiliu de administrație.  

La proiectul de hotărâre de la punctul 8 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş în Consiliile de 

Administraţie la unitățile de învățământ special de stat din județul Maramureș, 

se fac următoarele propuneri: La Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Baia 

Mare sunt propuși ca membri consilierul județean Ilieș Sorin Marius (USR Plus) 

și consilierul județean Stoian Marius Aurel (PPR); La Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă Sighetu Marmației sunt nominalizați consilierii județeni 

Bledea Daniela (PNL) și Filip Adrian Nicolae (PPR); La Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă Târgu Lăpuș sunt nominalizați consilierii județeni Bude Ioan 

(PNL) și un loc rămâne liber, care urmează să fie ocupat de un consilier PSD; 



La Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Vișeu de Sus sunt propuși 

consilierii județeni Coman Ioan Radu (PNL) și Vlad Adrian Vasile (PMP).  În 

consiliul de administrație al Școlii Speciale Gimnaziale Baia Mare sunt propuși 

în consiliul de administrație consilierii județeni Cozma Dorin (PMP) și un loc 

rămâne liber, urmând a fi ocupat de un consilier de la PSD.  

La proiectul de hotărâre de la punctul 9 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Maramureş în Consiliul de 

Administraţie la Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 

Maramureş, propunerea este pentru consilierul județean Brezoczki Valeria 

(PNL). 

La proiectul de hotărâre de la punctul 10 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş în Consiliile de 

Administraţie la instituțiile de cultură din subordine, s-au făcut următoarele 

nominalizări: 1) La Ansamblul Folcloric Național Transilvania Baia Mare – 

consilierul județean Oros Alexandru; 2) La Biblioteca Județeană Petre Dulfu 

Baia Mare, - loc liber, pentru un consilier PSD; 3) La Muzeul de Științe 

Astronomice – loc liber, pentru un consilier PSD; 4) La Muzeul Județean de 

Artă – consilierul județean Ilieș Sorin Marius (USR Plus); 5) La Muzeul 

Județean de Etnografie și Artă Populară – consilierul județean Cremene Simona 

(PMP); 6) La Muzeul Județean de Istorie și Arheologie – consilierul județean 

Ștețco Gabriel Bogdan; 7) La Muzeul Județean de Mineralogie – consilierul 

județean Kovacs Marinel; 8) La Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan” Baia Mare – consilierul 

județean Costin Hendea Anca Minodora. Aici președintele face  precizarea că se 

dorește pe viitor reînființarea Școlii Populare de Artă, ca instituție cu 

personalitate juridică, așa cum a fost înainte de a fi comasată cu Centrul pentru 

Promovarea Culturii Tradiționale, precum și regândirea activității acestei 

instituții de prestigiu din județ, pentru a deveni cu adevărat un centru de 

excelență pentru maramureșeni. 9) La Revista de cultură ”Nord Literar” este 

propus ca membru în consiliul de administrație consilierul județean Bîrlea 

Gheorghe. 

La proiectul de hotărâre de la punctul 11 de pe ordinea de zi,  privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea 

Generală a Acționarilor la SC Drumuri–Poduri Maramureș S.A. nominalizarea 

o face președintele consiliului județean, care îi propune pe consilierii județeni 

Kovacs Marinel și Horj Emil. 

Pe de altă parte, președintele Ionel Ovidiu Bogdan consideră că societatea 

de drumuri și  poduri ar trebui reformată în perioada următoare, având în vedere 

numărul mare de angajați și performanțele mici înregistrate de societate în 

ultimii ani. De asemenea, domnia sa consideră că anul viitor ar trebui reînnoit 



contractul de delegare cu privire la administrarea drumurilor județene de către 

SC Drumuri – Poduri, însă vor trebui regândite obiectivele de dezvoltare a 

societății, pentru a deveni cu adevărat performantă. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia de urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în 

Comisia Juridică și de Disciplină. 

La proiectul de hotărâre de la punctul 12 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea consilierilor județeni în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Maramureș, s-au făcut următoarele nominalizări, pe cele 6 poziții din comisie: 

Coman Ioan Radu și Kovacs Marinel (de la PNL), Marincaș Viorica (de la Pro 

România), Moldovan George (de la PMP) rămânând o poziție rezervată pentru 

un consilier județean de la PSD. Președintele Ionel Ovidiu Bogdan îi propune pe 

consilierii județeni Cheudan Ioan (din partea grupului politic PNL) rămânând să 

mai facă o propunere din partea domniei sale, pentru un consilier din grupul 

USR Plus.  

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia de Buget - Finanțe și în 

Comisia Juridică și de Disciplină. 

Urmează proiectul de hotărâre de la punctul 13 de pe ordinea de zi, 

privind actualizarea componenței nominale a Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului și Urbanism a județului Maramureș, care, de asemenea, va fi votat 

prin vot secret.  

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului, Protecția Mediului și Administrare Patrimoniu și în Comisia 

Juridică și de Disciplină. 

La proiectul de hotărâre de la punctul 14 pe ordinea de zi, privind 

stabilirea unor măsuri de organizare și funcționare a Echipei Intersectoriale 

Locale Maramureş (EIL) ce funcționează pe lângă Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, consilierul județean Costin 

Hendea Anca Minodora solicită înlocuirea d-nei Bolchiș Antoneta cu 

inspectorul școlar Țiudic Adelin, deoarece d-na Bolchiș nu mai este angajată a 

Inspectoratului Școlar Județean Maramureș. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia de Buget – Finanțe, în 

Comisia de Muncă, Familie și Asistență Socială și în Comisia Juridică și de 

Disciplină. 

Dezbaterile pe ordinea de zi continuă, la punctul 15 fiind înscrisă 

Propunerea de soluționare a Plângerii prealabile formulate de Grupul de 

consilieri PMP din Consiliul Județean Maramureș, împotriva Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 196/2020  și a Hotărârii Consiliului Judeţean 

nr.197/2020. 

Consilierul județean Alexandru Oros comunică plenului faptul că în 

cadrul ședinței comisiei juridice s-a prezentat un punct de vedere al Serviciului 

Juridic al consiliului județean, care a fost însușit  de către membrii comisiei și în 

urma căruia s-a dat aviz favorabil.  



Președintele Ionel Ovidiu Bogdan reamintește plenului că în luna 

octombrie, când a fost adoptată hotărârea de consiliu județean prin care au fost 

numiți în funcții cei doi vicepreședinți ai consiliului, au fost verificate toate 

căile legale și nu există nici o umbră în ceea ce privește legalitatea acțiunilor 

care au fost întreprinse în acest scop. A fost respectat Codul Administrativ și nu 

a existat nici un fel de rea-credință în luarea acelor hotărâri. A existat doar 

necesitatea ca cei doi vicepreședinți să fie numiți de urgență în funcții, după 

constituirea consiliului, astfel ca executivul nou format să se poată ocupa de 

multele activități stringente din instituție, de proiectele care trebuiau discutate și 

demarate.  

Așadar, propunerea președintelui consiliului județean rămâne aceea de 

respingere a Plângerii prealabile formulate de grupul de consilieri PMP din 

Consiliul Județean Maramureș. 

Consilierul județean Romeo Dobocan susține această Plângere 

prealabilă și motivează că grupul PMP a cerut abrogarea celor două hotărâri de 

consiliu întrucât s-a invocat ilegalitatea acelei ședințe de consiliu, prin 

nerespectarea termenelor de convocare a ședinței extraordinare, prevăzute în 

art.178 alin 2 și art.179 alin 1 și 2, lit.”b”, din OUG 57/2019. Dacă ședința 

extraordinară de îndată ar fi fost convocată legal, ar fi trebuit ca în corpul 

Dispoziției de convocare să apară  art.179 alin.3 din OUG 57/2019. 

 În cazul respingerii de către plenul consiliului a acestei plângeri 

prealabile, domnia sa declară că plângerea va fi înaintată contenciosului 

administrativ, pentru soluționare. 

 

Propunerea de respingere a Plângerii prealabile formulate de Grupul 

de consilieri PMP din Consiliul Județean Maramureș, împotriva Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 196/2020  și a Hotărârii Consiliului Judeţean 

nr.197/2020 a fost aprobată cu 22 de voturi pentru și 10 voturi împotrivă. 

 

La punctul 16 pe ordinea de zi este Propunere de soluționare a Plângerii 

prealabile formulate de Grupul de consilieri PSD din Consiliul Județean 

Maramureș, împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 196/2020 și a Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 197/2020. 

Și la acest punct Comisia juridică a dat aviz favorabil.  

Consilierul județean Alexandru Cosma precizează că această plângere 

prealabilă a grupului PSD este în context cu plângerea prealabilă depusă de 

grupul PMP, iar consilierii județeni ai PSD o susțin în continuare. 

 

Se procedează la vot, în aceeași manieră ca la punctul anterior. 

 

Propunerea de respingere a Plângerii prealabile formulate de Grupul 

de consilieri PSD din Consiliul Județean Maramureș, împotriva Hotărârii 



Consiliului Judeţean nr. 196/2020  și a Hotărârii Consiliului Judeţean 

nr.197/2020 a fost aprobată cu 21 de voturi pentru și 11 voturi împotrivă. 

 

În cele ce urmează, sunt supuse spre aprobare punctele suplimentare de 

pe ordinea de zi.  

Astfel, este supus la vot proiectul de hotărâre privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul  ”Reparații capitale 

șarpantă și învelitoare Palat Administrativ și lucrări de finisaje exterioare 

la Corp E (turn)” . 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru Buget – Finanțe, în 

Comisia de Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și în 

Comisia Juridică și de Disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.233/2020 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul  ”Reparații capitale șarpantă și învelitoare Palat Administrativ și 

lucrări de finisaje exterioare la Corp E (turn)”  

 

 Este supus spre adoptare și ultimul proiect de pe ordinea de zi, 

suplimentar, privind stabilirea indemnizației pentru membrii Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Maramureș, care se reduce de la procentul de 20% 

din indemnizația președintelui la 10%, în scopul de a fi făcute economii la 

bugetul județului. 

 Și acest proiect a obținut aviz favorabil din partea Comisiei pentru Buget 

– Finanțe și Comisiei Juridice și de Disciplină. 

 Consilierul județean George Moldovan îi recomandă președintelui 

consiliului județean să facă economii și din cei 25% plătiți în plus celor din 

executiv care lucrează pe proiectele cu fonduri europene, nu doar de la 

indemnizația din ATOP. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan afirmă că va face reduceri peste tot 

acolo unde va considera necesar, pentru buna funcționare a întregii administrații 

județene.  

Pe motiv că nu a fost respectată procedura privind introducerea acestui 

proiect de hotărâre pe ordinea de zi a ședinței, consilierul județean Romeo 

Dobocan anunță că grupul PMP se va abține de la vot.  

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 6 abțineri, 

 

HOTĂRÂREA NR.234/2020 

privind stabilirea indemnizației pentru membrii Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Maramureș 



 

 În cele ce urmează se trece la votul secret, pe buletine de vot, pentru 

proiectele de hotărâri de la punctul 6  la punctul 14 pe ordinea de zi, nu înainte 

însă ca secretarul general al județului să facă precizările necesare cu privire la 

procedura de vot. 

 

 După votare, secretarul general al județului anunță următoarele rezultate: 

- La proiectul de hotărâre de la punctul 6, privind desemnarea 

consilierilor județeni nou validați, în componența unor comisii de 

specialitate ale Consiliului Județean Maramureș : total voturi 

exprimate 31, din care - voturi pentru -29, voturi împotrivă -1, voturi 

nule -1; 

- La proiectul de hotărâre de la punctul 7, privind numirea 

reprezentanților Consiliului Județean Maramureș   în Consiliile de 

Administrație la unitățile medicale din subordine: total voturi 

exprimate; 32, din care voturi pentru – 29, voturi împotrivă – 2, voturi 

nule – 1; 

- La proiectul de hotărâre  de la punctul 8, privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş în Consiliile de 

Administraţie la unitățile de învățământ special de stat din județul 

Maramureș, din totalul de 32 de voturi exprimate 29 au fost pentru, 2 

împotrivă și 1 vot nul; 

- La proiectul de hotărâre nr.9, privind desemnarea reprezentantului 

Consiliului Judeţean Maramureş în Consiliul de Administraţie la 

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Maramureş, din 

totalul de 32 de voturi exprimate 27 au fost pentru, 4 împotrivă și 1 vot 

nul; 

- La proiectul de hotărâre de la punctul 10 de pe ordinea de zi, privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş în 

Consiliile de Administraţie la instituțiile de cultură din subordine: total 

voturi exprimate 32, din care voturi pentru -29, voturi împotrivă – 2, 

voturi nule -1; 

- La punctul 11 de pe ordinea de zi, proiectul de hotărâre privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Drumuri–Poduri Maramureș 

S.A.: - total voturi exprimate – 32, din care 29 de voturi pentru, 2 

voturi împotrivă și 1 vot nul; 

- La proiectul de hotărâre nr.12 de pe ordinea de zi, privind desemnarea 

consilierilor județeni în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Maramureș, din totalul de 32 de voturi exprimate 29 au fost pentru, 2 

voturi împotrivă și 1 vot nul; 

- La proiectul de hotărâre de la punctul 13, privind actualizarea 

componenței nominale a Comisiei Tehnice de Amenajare a 



Teritoriului și Urbanism a județului Maramureș, din totalul de 32 de 

voturi exprimate, 29 au fost pentru, 2 împotrivă și 1 vot a fost nul; 

- La proiectul de hotărâre de la punctul 14 al ordinii de zi, privind 

stabilirea unor măsuri de organizare și funcționare a Echipei 

Intersectoriale Locale Maramureş (EIL) ce funcționează pe lângă 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș, au fost exprimate un număr de 32 de voturi, din care 29 

pentru, 2 împotrivă și 1 vot nul. 

 

 

Astfel: 

 

Cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.235/2020 

privind desemnarea consilierilor județeni nou validați, în componența unor 

comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș 

   

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.236/2020 

privind numirea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în 

Consiliile de Administrație la unitățile medicale din subordine 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.237/2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş  

în Consiliile de Administraţie la unitățile de învățământ special de stat  

din județul Maramureș 

 

 

Cu 27 de voturi pentru și 4 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.238/2020 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Maramureş  

în Consiliul de Administraţie la Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Maramureş 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 



 

HOTĂRÂREA NR.239/2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş în 

Consiliile de Administraţie la instituțiile de cultură din subordine 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.240/2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Drumuri–Poduri Maramureș S.A. 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.241/2020 

privind desemnarea consilierilor județeni 

 în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.242/2020 

privind actualizarea componenței nominale a Comisiei Tehnice  

de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Maramureș 

 

 

Cu 29 de voturi pentru și 2 voturi împotrivă a fost adoptată 

 

HOTĂRÂREA NR.243/2020 

privind stabilirea unor măsuri de organizare și funcționare  

a Echipei Intersectoriale Locale Maramureş (EIL) ce funcționează pe lângă 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș 

 

 

 Ordinea de zi fiind epuizată, se trece la ”Diverse”. 

  

Consilierul județean Romeo Dobocan aduce în discuție fosta Școala 

Populară de Artă ”Liviu Borlan”, școală care este închisă și a cărei activitate se 

desfășoară în sistem online, cu toate că profesorii de acolo ar putea, conform 

codului CAEN, să facă orele față în față cu elevii. Cei de la Centrul de 

Conservare a Culturii Tradiționale în subordinea cărora se află Școala nu au 

făcut demersurile necesare pentru ca activitatea să se desfășoare normal. Drept 



urmare, consilierul județean consideră că ar trebui revăzută situația de acolo, să 

se discute cu directorul Centrului și să fie reluată activitatea față în față, pentru 

că astfel de repetiții și de cursuri de instrumente nu se pot face online. 

 

Într-o altă ordine de idei, consilierul județean Gheorghe Bîrlea propune 

plenului consiliului păstrarea unui moment de reculegere în memoria celui care 

a fost marele academician Alexandru SURDU, vicepreședintele Academiei 

Române, personalitate exponențială a culturii românești, care s-a legat profund 

de Maramureș în ultimul deceniu, fiind și cetățean de onoare al județului nostru. 

 

Consilierul județean Sorin Ilieș solicită punerea la dispoziția 

consilierilor, de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Maramureș, până la viitoarea ședință, a unui raport de activitate  

privind prevenirea violenței în familie și asupra copiilor, al comisiei care 

formează Echipa Intersectorială Locală de pe lângă DGASPC Maramureș.  

Consilierul județean George Moldovan întreabă dacă va mai exista o 

rectificare de sfârșit de an pentru unitățile administrativ-teritoriale din județ, 

deoarece sunt foarte multe primării în dificultate financiară.  

Domnia sa ar dori să știe dacă se va implementa de către guvern un nou 

program de dezvoltare locală care să ajute primăriile care au avut proiecte pe 

PNDL 1 și 2. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan afirmă că din discuțiile avute cu 

primul ministru și cu miniștri ai PNL există dorința de înființare a unui nou 

program, însă cu alte reguli, astfel încât acele proiecte să nu dubleze fondurile 

europene. Este de înțeles că cele peste 80 de miliarde de euro fonduri europene 

nu rezolvă toate problemele pe care le au u.a.t. la nivelul localităților pe care le 

coordonează, fapt ce va impune lansarea unui nou program de dezvoltare locală. 

În opinia domniei sale, PNDL-2, în valoare de peste 30 de miliarde de lei,  

finanțat în anul 2017, de fapt a fost pe credite de angajament. Proiectele de pe 

acest program național de dezvoltare au fost selectate în anul 2017, iar 

finanțarea lor a început în 2018. În noiembrie 2019, când PNL a preluat 

guvernarea, execuția pe acest program PNDL a fost de doar 5 miliarde lei din 

cele 30. De atunci și până în prezent s-au plătit peste 15 miliarde lei către 

beneficiarii PNDL și nu a fost oprită nici o finanțare decât doar acolo unde au 

existat probleme. 

La nivelul județului Maramureș nu există probleme substanțiale, s-au 

făcut plăți și probabil se vor mai face până la sfârșitul anului. Dacă va exista un 

guvern investit până la sărbătorile de Crăciun – ținând cont de faptul că 

premierul României a demisionat -  atunci există posibilitatea să fie operată o 

rectificare de buget prin 27 sau 28 decembrie.  

Consilierul județean George Moldovan  face o remarcă legată de un alt 

program de dezvoltare – FDI – program care, la instalarea Guvernului Orban, a 



fost oprit. Domnia sa întreabă dacă acest program va continua sau va fi 

transformat într-un posibil PNDL-3? 

Președintele precizează că proiectele pe FDI nu sunt cuprinse într-un 

program de dezvoltare locală. Fondul de Dezvoltare a Investițiilor este un 

împrumut spre unitățile administrativ-teritoriale, de fapt un ”fake împrumut” 

deoarece aceste finanțări pe FDI prevăd că în 20 de ani u.a.t beneficiare trebuie 

să dea banii înapoi, ceea ce este cam imposibil, cu toată dobânda foarte mică, de 

1% pe an, pe care trebuie să o plătească. În consecință, acest program este 

nesustenabil și este clar că nu poate fi continuat. Dar pentru unitățile 

administrative care au implementat deja proiecte pe FDI s-au făcut și plăți și se 

vor găsi soluții de finanțare în continuare, în conformitate cu strategia noului 

guvern și prim ministru care va fi investit în funcție. 

Pentru dezvoltarea însă a unităților administrative președintele consideră 

că este nevoie de un PNDL-3 care să nu se suprapună fondurilor europene. 

 

Cu acestea, lucrările ședinței extraordinare iau sfârșit iar ședința se 

declară închisă. 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 15 

decembrie 2020. 

 

 PREȘEDINTE 

     Ionel Ovidiu Bogdan 

 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

       Aurica Todoran 
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